



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරිකාරකයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නා වූ හෝ කොරබවුලක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නා වූ හෝ දෑන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්වරයාට කිසිවක් කැමතිදෙන්නට යෙදෙන්නට ඇත. සම් කොර බවුලක් සමෙක් වෙත තිබී සම්බන්ධයෙන් ඔහුට විරුද්ධව පැමිණිලියන්ට යෙදෙන්නට ඇත. සැලකිලිමත් වීරකාරයින් ඇල්ලීමට කැපී සිරගෙවල්වල ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්වරයාට යෙදෙන්නට ඇත.

මුත්තුවාලියාට පිටිපිටි අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නා වූ හෝ කොරබවුලක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නා වූ හෝ දෑන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්වරයාට කිසිවක් කැමතිදෙන්නට යෙදෙන්නට ඇත. සම් කොර බවුලක් සමෙක් වෙත තිබී සම්බන්ධයෙන් ඔහුට විරුද්ධව පැමිණිලියන්ට යෙදෙන්නට ඇත. සැලකිලිමත් වීරකාරයින් ඇල්ලීමට කැපී සිරගෙවල්වල ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්වරයාට යෙදෙන්නට ඇත.

REWARD NOTICES.

WHEREAS it has been represented to Government that John Sinno (a description of whom is annexed), stands charged with robbery at Kajugaswatta river in Kukulu korale on October 28, 1900, and whereas the said John Sinno has fled from justice : a reward of Rs. 50 is hereby offered to any person or persons who shall, within three months from the date hereof, give such information as shall lead to the apprehension of the said John Sinno.

By His Excellency the Governor's command,
 Colonial Secretary's Office,
 Colombo, March 5, 1901.
 W. T. TAYLOR,
 Acting Colonial Secretary.

Description referred to.

John Sinno ; charged with robbery at Kajugaswatta river in Kukulu korale on October 28, 1900 ; is a Sinhalese ; occupation, cooly ; age, 25 years ; height, about 5 ft. ; stout ; complexion, dark brown ; nose, ordinary ; mouth, ordinary ; teeth, well set ; eyes, black and oval ; hair, black and long and tied in a knot ; slight moustaches and beard ; haunts Rakwana, Ratnapura, Balangoda, Godakawela, Kolonna, and Kukulu korales ; is well known to James of Kajugaswatta and Allis Appu of Kabaragala. The Police Magistrate of Ratnapura has issued warrant No. 19,519 for his arrest.

WHEREAS it has been represented to Government that Siya (a description of whom is annexed), stands charged with robbery at Kajugaswatta river in Kukulu korale on October 28, 1900, and whereas the said Siya has fled from justice : a reward of Rs. 50 is hereby offered to any person or persons who shall, within three months from the date hereof, give such information as shall lead to the apprehension of the said Siya.

By His Excellency the Governor's command,
 Colonial Secretary's Office,
 Colombo, March 5, 1901.
 W. T. TAYLOR,
 Acting Colonial Secretary.

Description referred to.

Siya ; charged with robbery at Kajugaswatta river in Kukulu korale on October 28, 1900 ; is a Sinhalese ; occupation, cooly ; age, 30 years ; height, about 5 ft. 3 in. ; thin ; complexion, dark ; nose, ordinary ; mouth, ordinary ; teeth, well set ; eyes, black and oval ; hair, black and long and tied in a knot ; wears moustaches and beard, cut short ; haunts Rakwana, Ratnapura, Balangoda, Godakawela, Kolonna, and Kukulu korales ; is well known to James of Kajugaswatta and Allis Appu of Kabaragala. The Police Magistrate of Ratnapura has issued warrant No. 19,519 for his arrest.

A REWARD of Rs. 200 will be paid for information leading to the arrest of either of the under-mentioned accused, who are suspected to have taken part in the murder of Singaravelu Pillay on the night of October 19, 1900, at Popham's Broadway, Madras :—

VASTHAD PARTHASARADY ; father's name, Subbaroyaloo Naidoo ; residence, Pidariar Oovil street, Black Town, Madras ; caste, Buljah ; trade, tram car driver, fitter ; keeps a gymnasium ; an expert at sword play ; age, about 24 or 25 years ; height, about 5 ft. 7 in. ; complexion, brown ; face, rather long ; completely pitted with smallpox ; teeth, large ; small moustaches ; hair, black and cut as far as the neck ; elder brother, Venkatrayaloo Naidoo ; younger brother, Narasimooloo, living in Pidariar Covil street, Black Town ; elder sister, Thoyarammah, living in

Streerampoliam, Trivellore Taluk, Chingleput district; associates, Subbaroyaloo Naiken and Cunnappa Naiken in Washermpet, Madras; haunts Munisawmy Raju's gymnasium in Peralur and also gymnasium of Thanja Naiken in Peralur, Chingleput district; has some friends or relations in Parambakam, Conjeeveram Taluk, Chingleput district.

GOVINDEN; father's name, Ragavooloo Naidoo; residence, Coral Merchant street, Black Town, Madras; caste, Camar Reddy; trade, cook; age, about 22 years; height, about 5 ft. 5 in.; complexion, brown; stout and well made; face, round; single tuft of hair hanging as far as neck and tied with a string; very hairy about legs; moustaches, small, just growing; mother, Andiammal, living in Pallur, Chingleput district; elder brother, Abboyye *alias* Thulakanam in Bombay camp gold fields, Kolar, as underground workman, lives at Kothoor Ooragaum; has some other relations also there; another elder brother, Panpiah Naidoo, employed as a cook with Circuit Estimate Overseer, Old Town, Coconada; aunt, Thoyammal, living in Kavaray street, Choolay G. D.N.; haunts to dancing girl Gnanam in Kumara Kovil street, Throvalur, Tanjore district, and Thirookalikundaram, Rettaimangalam, &c., in Chingleput district.

ACCUSED PERSONS WANTED.

DEEN OSMAN (habitual criminal); charged with failing to report whilst under Police supervision at Anuradhapura on February 7, 1901; Malay; religion, Mohammedan; occupation, fisher; age, 25 years; height, 5 ft. 2 in.; make, well built; complexion, brown; teeth, irregular; eyes, light brown; hair, black, straight, and cut short; moustaches and beard, scanty; has a depressed scar on left cheek, a small scar on right side of belly, and two scars on left thigh front; birthplace, Slave Island, Colombo; general residence, Anuradhapura town; wife, Aminamma, and two children living in Anuradhapura town; brother, Allal, living in Anuradhapura town; sister, Eron, living in Slave Island, Colombo; is well known to Pitchey Tambi, Town Arachchy of Anuradhapura. The Police Magistrate of Anuradhapura has issued warrant No. 20,789 for his arrest.

MUTTUSAMY *alias* SAMMUGAM; charged with voluntarily causing hurt and robbery at Kahagolla estate on February 27, 1901; Tamil; caste, Kallen; religion, Hindoo; occupation, estate labourer; age, about 30 years; height, about 5 ft. 8 in.; well made; complexion, light brown; nose, big; teeth, well set; hair, black and tied in a kudumbi; birthplace, Arnshall estate at Koslanda in Wellawaya district; general residence, Kahagolla estate; Haputale; haunts Allagalla estate in Uda Pussellawa; keeps a mistress at Kahagolla estate; wife, Ammacooty; cousin, Joseph; uncle, Palaniandy Kangany, all of Kahagolla estate; father, Ramasamy Kangany at Uda Pussellawa; is well known to Mr. J. D. Bamsten, Superintendent of Kahagolla estate, and to Mr. Felsing, Conductor. The Police Magistrate, Diyatalawa, has issued warrant No. 5 for his arrest.

LOST, STOLEN, OR STRAYED.

STOLEN.

BETWEEN February 17 and 23, 1901, from the owner's bedroom at No. 241, Galle road, Kollupitiya: a silk umbrella, ivory handle and gold top, with initials "P. C. W." Owner, Mr. P. C. Wilson, No. 241, Galle road, Kollupitiya.

On February 20, 1901, from the owner's dwelling-house at Kegalla: 1 blue coat, 1 silk sarong, 1 gray coat, 2 yards blue coating, 1 red handkerchief, 1 pair of cricketing flannel trousers, 1 tweed coat, makers, "Cargills," 4 white cloth banians (new), 1 red cotton sarong, 1 striped cotton coat, 1 pair of flannel trousers, 1 white coat, 1 bundle tweed, 1 old banian, 1 pair of trousers, and Rs. 70 in cash. Owner, Chesterfield, tailor, Kegalla.

On February 27, 1901, from the possession of the owners at Kahagolla estate: 1 soldier's helmet, 1 knitted money belt (black), and Rs. 17 in cash. Owners, Privates Copleston and Prins, Duke of Cornwall's Light Infantry, Diyatalawa.

On February 28, 1901, from the Chief Officer's cabin on ss. Hardwick Hall: a leather pocket-book (old) with elastic band and four pockets, containing 3 sovereigns, 1 half sovereign, 1 half crown, private papers, characters, and references, and 1 certificate for two Harrison line steamers "Councillor" and "Legislator," and mates' certificates for ss. Explorer and some others. Owner, Mr. Jones, Chief Officer, ss. Hardwick Hall.

INFORMATION DESIRED.

AS to the present whereabouts of a girl named MUNIAMMAH, missing since February 9, 1901, from Gregory road, Cinnamon Gardens; Tamil; religion, Hindu; occupation, cooly; age, 10 years; height, about 4 ft.; complexion, brown; teeth, regular; eyes, black and small; hair, tied in a knot; has three vaccine marks on left arm; birthplace, Maradana, Colombo; general residence, Cinnamon Gardens, Colombo; haunts Maradana, Cinnamon Gardens, and Borella; father, Taddekaram, lives at Gregory road. The girl wears a red cambaya and has two lead rings on her lobes. This notice amends that published in "Hue and Cry" No. 1,826 of March 1, 1901.

To establish the identity of the corpse of a Tamil man found by the side of Turret road on March 5, 1901; religion, Hindu; occupation, cooly; age, about 40 years; height, about 5 ft. 2 in.; make, thin or ordinary; complexion, dark; teeth, regular; hair, black and tied in a small kudumbi; slight moustaches; had a white cloth, laced banian, and a brass armet, and also had 2 silver rings on one of the fingers of the right hand.

To establish the identity of the corpse of a Sinhalese man found floating down the Kelani river pass the Victoria bridge at Grandpass; age, about 40 years; height, about 5 ft.; well made; complexion, dark; nose, pug; mouth, small; teeth, well set; eyes, small and black; hair, black, cut up to the neck; moustaches and beard, full, clipped; right arm appeared crippled and which was smaller than the left arm.

REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

CAROLIS, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,631 of April 11, 1899, has been arrested.

KULAPPU TANTRIGE BALAPPU, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,826 of March 1, 1901, is no longer required.

නැති දැන්වීම.

මෙහි පහත රූපවිස්තරය දක්වනලද ජෝන්සික්ස්සෝ යන අය විසින් වස 1900යේ ඔක්තෝබර් මස 28 වෙනි දින කුකුළුකෝරලේ කපුගස්වත්තේ ගහ අසලදී මංකොල්ලකෑමක කිසි ආණ්ඩුවට දැනුම් දී තිබේ. තවද එකී ජෝන්සික්ස්සෝ යන අය තවුටව අසුනාචන පිණිස ගැහවී සිටී. ඒ නිසා එකී ජෝන් සික්ස්සෝ යන අය අල්ලනව පුළුවන්වෙත කාරණ මෙවන් පටන් තුන්මාසයක් ඇතුළතදී දැනුම්දෙන අයට හෝ අයවලුන්ට නැති පිණිස රූපිගල් පහසක් දෙන බව මෙයින් දන්වනු ලැබේ.

ගරුතර ආණ්ඩුකාර උතුමානත්වතත්සේනේ පණිවුඩපණ්ඩලය ඵලිදරවිකල බවට,
(අත්සන්කළේ) ඩබ්ල්සු. ටී. වේලර්,
වැඩබලන මහසෙනෙකාරීස් වමින.
වස 1901 ක්වු මාර්තු මස 5 වෙනි දින කොළඹ මහසෙනෙකාරීස් උත්තාත්සේනේ කන්තෝරුවේදීය.

රූපවිස්තරය.

නම, ජෝන්සික්ස්සෝ ; මොහු වස 1900 ක්වු ඔක්තෝබර් මස 28 වෙනි දින කුකුළුකෝරලේ කපුගස් වත්තේ ගහ අසලදී මංකොල්ලකෑමක කිසි ප්‍රභූතෝරෝපණය කරණුලැබ සිටියි. මොහු, සිංහල කුලීකාරයෙකි; වයස, අවුරුදු 25යි ; උස, අඩි 5ක් පමණි ඇත ; ගර්චය, හරබාරුය ; පාව, දඹුරු කඵය ; නාහේ සහ කටත්, සාමාන්‍ය ආකාරයට ඇත ; දත්, හොඳහැට්ටව පිහිටා ඇත ; ඇස්, කඵය, දිගය, ඉසකෙස්, කඵය, දිගය, කොන්හේ බැඳුලාය ; උඩුරැවුල සහ යටිඳුලුන් සාන්තම් වැඩිගත එනවාය ; බොහෝසෙයින් ගැවසෙන ස්වාන, රත්නපුර, රත්නපුරේ, බලන්ගොඩ, ගොඩකේවල, කොලොන්නාකෝරලේ සහ කුකුළුකෝරලේත් ; කපුගස්වත්තේ ජේම්ස්ව සහ කබරගල අල්ලීස් අප්පුවත් මොහුව හොඳකාර දැනුම් ඇත. රත්නපුරේ පොලීස් මහෙස්ත්‍රාත් නැත විසින් නොමිමර 19,519 දරණ වරන්තුව මොහු ඇල්ලීම පිණිස පිටකර ඇත.

මෙහි පහත රූපවිස්තරය දක්වනලද සීයා යන අය විසින් වස 1900යේ ඔක්තෝබර් මස 28 වෙනි දින කුකුළුකෝරලේ කපුගස්වත්තේ ගහ අසලදී මංකොල්ලකෑමක කිසි ආණ්ඩුවට දැනුම් දී තිබේ. තවද එකී සීයා යන අය තවුටව අසුනාචන පිණිස ගැහවී සිටී. ඒ නිසා එකී සීයා යන අය අල්ලනව පුළුවන්වෙත කාරණ මෙවන් පටන් තුන්මාසයක් ඇතුළතදී දැනුම්දෙන අයට හෝ අයවලුන්ට නැති පිණිස රූපිගල් පහසක් දෙන බව මෙයින් දන්වනු ලැබේ.

ගරුතර ආණ්ඩුකාර උතුමානත්වතත්සේනේ පණිවුඩපණ්ඩලය ඵලිදරවිකල බවට,
(අත්සන්කළේ) ඩබ්ල්සු. ටී. වේලර්,
වැඩබලන මහසෙනෙකාරීස් වමින.
වස 1901 ක්වු මාර්තු මස 5 වෙනි දින කොළඹ මහ සෙනෙකාරීස් උත්තාත්සේනේ කන්තෝරුවේදීය.

රූපවිස්තරය.

නම, සීයා ; මොහු වස 1900 ක්වු ඔක්තෝබර් මස 28 වෙනි දින කුකුළුකෝරලේ කපුගස්වත්තේ ගහ අසලදී මංකොල්ලකෑමක කිසි ප්‍රභූතෝරෝපණය කරණුලැබ සිටියි. මොහු සිංහල කුලීකාරයෙකි ; වයස, අවුරුදු 30යි ; උස, අඩි 5කුත් අඟල් 3ක් පමණි ඇත ; ගර්චය, කෙටිවය ; පාව, කඵය ; නාහේ සහ කටත් සාමාන්‍ය ආකාරයට ඇත ; දත්, හොඳහැට්ටව පිහිටා ඇත ; ඇස්, කඵය, දිගය, ඉසකෙස්, කඵය, දිගය, කොන්හේ බැඳුලාය ; උඩුරැවුල තිබේ ; උඩුලු, කොටකර කපාලය ; බොහෝකොට ගැවසෙන ස්වාන, රත්නපුර, බලන්ගොඩ, ගොඩකේවල, කොලොන්නාකෝරලේ සහ කුකුළුකෝරලේත් ; කපුගස්වත්තේ ජේම්ස් යන අයට සහ කබරගල අල්ලීස්අප්පුවත් මොහුව හොඳකාර දැනුම් ඇත. රත්නපුරේ පොලීස් මහෙස්ත්‍රාත් නැත විසින් නොමිමර 19,519 දරණ වරන්තුව මොහු ඇල්ලීම පිණිස පිටකර ඇත.

දුරුසියේ පොහොමිනේ බ්‍රෝඩ්වේ නමැති ස්වානයෙදී වස 1900 ක්වු ඔක්තෝබර් මස 19 වෙනි දින රුහියේ සිංහර වෙළුපිල්ලේ මැරුවට ඇතුලත් කිසි කල්පතාකර සිටින මෙකී පහත නම් පෙහෙන වැරදිකාරයින් ගෙන් එක්කෙනෙක් අල්ලාගැනීමට යම් ආරම්භයක් දෙන්නාවූ අයෙකුට රූපිගල් 200ක නැත්තක් දෙනුලැබේ.

වස්තාඩි පර්තාගර්චි ; පිසාහේ නම, සුඛිබාරෝගඵනසිදු ; පදිවිග, මදුරුසියේ ඕලැක් ඊඩුන්හි කෝපිල් විවිසේ පිදුරියාර් ; ජනිග, බුල්ජ ; ජනාව, වෑමිකාර් දවවන්නා ; කඩුකරමේව සවිපිසෙක්ක ; වයස, අවුරුදු 24ක් නොහොත් 25ක්ය ; උස, අඩි 5යි, අඟල් 7යි ; පාව, ඵලඵය ; මුහ, විකක් දිගය, වසුරි කැලැල් සාමහානම ඇත ; දත්, ලොකුය ; උඩුරැවුල, පිකය ; ඉසකෙස්, කඵය, බෙල්ලට වැටෙන තරමට කපාලාය ; අස්සා, වැන්කත්‍රාගාඵ නසිදු ; මලගා, ඕලැක් ඊඩුන්වල කෝපිල්විවිසේ පිබාරියාර්වල පදිත්ඵ නරුසිඵඵ ; අක්කා, වින්ලිපැටි පලාහේ පිරිවැලෝර්වාඵන්වල ස්විර්මිපෝලිගම්වල පදිත්ඵ හෝගාරම්මා ; ගාඵවෝ, මදුරුසියේ බොහෝවැන් පැලිඵ පදිත්ඵ සුඛිබාරෝගඵනසිකත් සහ කුකුළුකෝරලේ නසිකත් ; නිහර ගැවසෙන ස්වාන, පැරුඵර්වල බුන්සිම්ඵර්ජුස් ගිම්කාසිගම් සහ වින්ලිපැටි පලාහේ පැරුඵර්වල තත්ජකසිකත්වල ගිම්කාසිගම් ; වින්ලිපැටි පලාහේ කොන් ජිවරම්ඵඵඵන්වල පරම්ඵකම්ඵ ගැයෝ නොහොත් මුහුයෝ සිල්පසක් ඇත ; ගිම්කාසිගම් ගැනියෙක් නිසා ගහ සිටී.

හෝවිත්තන් ; පිසාහේ නම, රුහුඵ නසිදු ; පදිත්ඵග, මදුරුසියේ ඕලැක් වඩුන්වල කොරල්වෙලුන්ගේ විවිග ; ජනිග, කාමාර්ඵහි ; ජනාව, කෝකිගා ; වයස, අවුරුදු 20ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5යි, අඟල් 5ක් පමණ ඇත ; පාව, ඵලඵය ; ගර්චය, සවිබල සහ තරය ; මුහ, වඵග ; බෙල්ලට වැටෙන තරමට පවිසකින් බැඳුස ඉසකෙස් කඩුම්ඵගක් ඇත ; කකල් බොහොම ලොම් සත්තය ; උඩුරැවුල, විකය, ගත්තම් වැඩිගත එනවාය ; මිඵ, වින්ලිපැටි පලාහේ පල්ඵර්වල පදිත්ඵ වෙඩිඅම්මල් ; අසිසා, කොකුර්ඵගරුගාඩුම්වල පදිත්ඵ බොම්බාහේ කෝලර්ඵඵඵඵර් රත්රන් ආකරවල පොලවගට වැඩකරුවා වන අඩිබෝයි නොහොත් තුඵකානම් ; එහි සවත් ගැයෝ සිල්පසදෙනෙක් ඇත ; කොකනාදු කිගන නුවන සර්කඵ ඇස්විඵම්ඵ මිවර්සිගර් ලහ පත්පත්තා නසිදු නමැති කව අස්සාහෙනෙක් කෝකිවැහේ සිටී ; හැන්ද, වුලේයි G. D. N. වල කවාහේ විවිසේ පදිත්ඵ නොසිඅම්මල් ; නිහර ගැවසෙන ස්වාන, වැන්පෝර් පලාහේ නොවැඵර්වල කුමාර කෝපිල් විවිසේ (සුනම් නමැති කවන ගැහුලමා) සහ වින්ලිපැටි පලාහේ නිරුකාලිකුන්දරම් සහ රැවෙඩිබොහලම් ගනාදිගය.

දෙසාරෝපණය කරනු ලැබ හොඳාගත්ව මිනුකරණ අසවල්.

විවෘතවෘත් (නිතර වැරදිකාරයා) ; මොහු වසී 1901 ක්වු පෙබ්වාරි මස 7 වෙනි දින අනුරාධපුරේදී පොලීසිය හවරේ සිවිල් රජයේ නොකලාය කියා දෙසාරෝපණය කර සිටී. ජනිත, ජනම; ආගම, මහමත්; රක්ෂාව, මස්මැරීම; වයස, අවුරුදු 25යි; උස, අඩි 5යි අතල් 23; ශරීරය, හරය; පාව, එලඹය; දත්, හරියාකාර නැත; ඇස්, සුදුවත් දුඹුරුය; ඉසකෙස්, කඵය, කෙලිත්ත, කොටකර කපාලාය; උඩුරැවුල සහ හරිඳුලුලු, පිත්ත; වම් කම්මුලේ වලකැහිවීම කැලලක් ඇත; හව බිබි දකුණු පැත්තේ පුත්ති කැලලක්ද, වම් කලමේ ඉස්සරය පැත්තේ කැලලක් 2ක්ද ඇත; උපත් හම, කොලඹ කොමිසන්දැක්වීම; ප්‍රධාන පදිත්තිය, අනුරාධපුර නුවර; විවාහකය; සත්‍රී, අම්මමා; සහ ලවසි දෙන්නා අනුරාධපුරේ පදිත්තිය; සකෝදරයා, අනුරාධපුරේ වඩුත්තේ පදිත්ති අල්ලාල්; සකෝදර, කොලඹ කොමිසන්දැක්වීමේ පදිත්ති එරෙහි; මොහු පිවිසීමේ අනුරාධපුරේ වඩුත්තේ ආරම්භිව හොඳව දුනුම් ඇත. අනුරාධපුරේ පොලීස් නඩුකාරතුන මොහු ඇල්ලීමට කොමිමර 20,789 වරක්වුව පිටකර තිබේ.

විත්තුකාමි නොහොත් හම්බුගම; මොහු වසී 1901 ක්වු පෙබ්වාරි මස 27 වෙනි දින කහගොල්ලේ වත්තේදී කොල්ලකෑවා සහ හදබල අත්දමේ තුවාල කලාය කියා දෙසාරෝපණය කරනු ලැබ සිටී. ජනිත, දෙමල; කුලය, කල්ලෙත්; ආගම, හින්දු; රක්ෂාව, වත්තේ වැඩකාරයා; වයස, අවුරුදු 30ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5යි අතල් 8ක් පමණ ඇත; ශරීරය, හරය; පාව, හලඵලඵය; නාසය, ලොකුය; දත්, හොඳකාර පිහිටා ඇත; ඉසකෙස්, කඵය, කුඩුම්බිත බැඳලාය; උපත් හම, වැල්ලාම පලාමේ කොස්ලත්තේදී ආර්ක්ෂිවත්ත; ප්‍රධාන පදිත්තිය, හදුනලේ කහගොල්ලේවත්ත; නිතර නැවසෙන සාහ, උඩපුස්සැල්ලාවේ අලගල්ල වත්ත; කහගොල්ල වත්තේ නැතිකෙස් තිහාසන සිටී; සත්‍රී, අවිවෝකුටි; මස්සියා, පෝකැප්; මාමා, පලනිකන්ති කන්කානි, මේ සිසිදෙනාම අලගල්ල වත්තේ පදිත්තිය; පිතා, උඩපුස්සැල්ලාවේ පදිත්ති රහමාමි කන්කානි; මොහු ජේ. ඩී. බැම්පට් කහගොල්ලේවත්තේ සුපරිත්තේවත්තට සහ පැල්ලිත්තේ කොන්දෙස්තර්වත්තේ හොඳකාර දුනුම් ඇත. දිනකලාවේ පොලීස් නඩුකාරතුන මොහු ඇල්ලීමට කොමිමර 5 වරක්වුව පිටකර තිබේ.

නැතිවුනා, හොරකම්කලා නොහොත් දඩුවමක් ගියා.

හොරකම්කලා.

වසී 1901 ක්වු පෙබ්වාරි මස 17 වෙනිදවත් 23 වෙනිදවත් අතරේ දවසක හොල්පිවිසේ ගාඵපාරේ නොමුවර 241 හෙදර අයිතිකාරයාගේ නිදහස් කාමරයෙන්; ඇත්තේ මිට සහ P. C. W. ගහ අකුරු කපා ඇති මිටේ මුදුන රත්වලින් සාදනලද පවකුමකි. අයිතිකාරයා, පී. සී. විල්සන් මහත්මයා, කොමිමර 241, ගාඵ පාර, කොල්පිවිය.

වසී 1901 ක්වු පෙබ්වාරි මස 20 වෙනි දින කැගල්ලේ අයිතිකාරයාගේ පදිත්ති හෙදරිය: නිල්කෝව් 1ද, පට සරණන් 1ද, අඵපාව කෝව් 1ද, නිල් කෝව්ත් සාර 2ද, රතුලේත්සු 1ද, ක්‍රිකැටිං පැනෙල් කලියන් 1ද, කාර්ට්ලස් විසිත් මහනලද විවිධ කෝව් 1ද, අඵත් සුදු බැනියන් 4ද, රතු කපුකුල් සරණන් 1ද, ඉරිවැටිවීම කපු රෙදි කෝව් 1ද, පැනෙල් කලියන් 1ද, සුදුකෝව් 1ද, විවිධ රෙදි මිට 1ද, පරන බැනියන් 1ද, කලියන් 1ද, මුදල් රූපිපල් 70ද. අයිතිකාරයා, මැස්ටර් පීලිබ්, මහත්තා, කැගල්ල.

වසී 1901 ක්වු පෙබ්වාරි මස 27 වෙනි දින කහගොල්ලවත්තේදී අයිතිකාරයින්ගේ අතින්: හොල්දුදවත්තේ (නැල්ලේ) හොල්පි 1ද, කඵ ගොනාපු කාසිදමන පව් 1ද, මුදල් රූපිපල් 17ද. අයිතිකාරයෝ, ප්‍රසිමෙව්ස්, කෝපල්පවත් සහ ප්‍රින්ස්, කෝර්ත්වෝල්ස්කි හිසු ක්වුමාගේ පාබලයේනාව, දිනකලාව.

වසී 1901 ක්වු පෙබ්වාරි මස 28 වෙනි දින ss. Hardwick Hall නැමේ පලමුවෙනි මුලාදුනියාගේ කාමරයෙන්: රත්රන් පවුන්ඩ් 3ද, රත්රන් පවුන්ඩ් බාහා 1ද, කුරුම් බාහා 1ද, රහස් ලියුම් සහ සහතිකපත්‍ර සමහරකි, හැරිසන් ලයිස්ට්කේ සවුන්ඩ්ලර් සහ ලැස්ලේවර් ගහ නැව්දෙකට සහතිකපත්‍ර 1ද, ss. ඇක්ස්ප්ලෝරර් කිහිප නැවට සහ තව සමහරකට වෙවිස් සහතිකපත්‍රද ගහ මේවා අඩංගු වූ ඇදෙන පරිස දුපු පරන හම් පොකැට්ටුක් එකක් සහ (අනේ පැවිව්විකරන) පොකැට් 4ද. අයිතිකාරයා, පෝන්ස් මහත්මයා, පලමුවෙනි මුලාදුනියා, ss. Hardwick Hall.

දහගත්ව මිනුකර තිබේ.

වසී 1901 ක්වු පෙබ්වාරි මස 9 වෙනි දින පවත් කුරුදුවත්තේ ග්‍රැහර් රෝව් එකේ සිටි නැතිවෙත්ව හෙදනාවු මුනිඅම්මා කියන ගැනුලමයා දනව සිටිත්තේ කොතනද කියා; ජනිත, දෙමල; ආගම, හින්දු; රක්ෂාව, කුලිවැඩ; වයස, අවුරුදු 10; උස, අඩි 4 පමණය; පාව, එලඹය; දත්, හරියාකාරය; ඇස්, කඵ සහ පුළුඵය; ඉසකෙස්, බැඳලාය; වම් අසත් මදුසු කැලලක් 3ක් ඇත; උපත් හම, කොලඹ මරදන; ප්‍රධාන පදිත්තිය, කොල්ල කුරුදුවත්ත; නිතර නැවසෙන සාහ, මරදන, කුරුදුවත්ත සහ බොරුල්ලත්ත; පිතා, ග්‍රැහර් විවිස් පදිත්තිය හද්දේකරම්; මේ ගැනුලමා රතු කම්බාගත් ඇඳලා ඇත; කන්පෙති දෙකේ ර්ගම් මුදු දෙකක් දමාලා ඇත. මේ දැනවීම වසී 1901 ක්වු මාර්තු මස 1 වෙනි දින අඩික 1,826 හොරැන් අල්ලන අතබෙරේ ප්‍රසිධක්ලාවු දත්විම අවලංගු කරයි.

වසී 1901 ක්වු මාර්තුමස 5 වෙනි දින වර්ඩ් විවිස් පාරපැත්තේ තිබී සම්බවෙත්ව හෙදනාවු දෙමල මිනි හෙකුගේ පලකදක සමානතාවක ප්‍රසිධකිරීම; ආගම, හින්දු; රක්ෂාව, කුලියාරයා; වයස, අවුරුදු 40 පමණ ඇත; උස, අඩි 5, අතල් 2ක් පමණය; ශරීරය, හින්දු නොහොත් සාමාන්‍ය හරමය; පාව, කඵය; දත්, හරියාකාර ඇත; ඉසකෙස්, කඵය, පුළු කුඩුම්බිතක් බැඳලාය; උඩුරැවුල, මදක් කුඩුම්බි; සුදුරෙද්දක්ද, රේන්දු බැනියන් මක්ද ඇඳලා ක්වුනෙය; හවත් පුළු පිත්තල වලල්ලක් සහ දකුණ අතේ ඇඹිල්ලක රිදි මුදු 2ක්ද තිබුණේය.

ග්‍රැහර්වැස්වල වික්ටෝරියා පාලම පසුකරගෙන කැලණියගේ පහලට පාවෙන එකකොටසමිබවුනාවු සිංහල මිනිහෙකුගේ මලකදේ සමානතාවක ප්‍රසිධකිරීම; වයස, අවුරුදු 40; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත; ශරීරය, හරය; පාව, කඵය; නාසය; පැනෙල්; කව, පුළුඵය; දත්, හොඳකාර පිහිටා ඇත; ඇස්, කඵ සහ පුත්තිය; ඉසකෙස්, කඵය, බෙල්ලට වැටෙන හරමට කපාලාය; උඩුරැවුල සහ හරිඳුලුලු, කොටකර කපාලාය; දකුණ අත, කොරවා වාගේ පෙනුණාය; හවද එක වම් අතට බඩා කුඩාය.

ඉහත දුනුම්දුන් කාරණා ගැන.

වසී 1899 ක්වු අප්‍රේල් මස 11 වෙනි දින අඩික 1,631 හොරැන් අල්ලන අතබෙරේ ප්‍රසිධකලාවු කරෝලීස් අල්ලන්ව හෙදනා.

වසී 1901 ක්වු මාර්තුමස 1 වෙනි දින අඩික 1,826 හොරැන් අල්ලන අතබෙරේ ප්‍රසිධකලාවු කුලස්සු කන්ත්තේ බැලපු මත් ඉදිරිපව මිනුනොකරයි.

வெகுமதி விளம்பரங்கள்.

இதன் கீழ்க்கண்டிருக்கும் விவரத்தைக்கொண்டவனாகிய ஜோன் சிஞ்ஞோ என்பவன், ௧௯00 ம் ஆண்டு ஜூன் மீஸிம் உயர் தேதி, குக்குளுகோறியிலே கஜுகல்வத்தை ஆற்றிலே களவெடுத்தான் என்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கின்றதென அரசாட்சியாருக்கு அறிவிக்கப்பட்டிருப்பதனாலும்: குறித்த ஜோன் சிஞ்ஞோ என்பவன் நீதிசெலுத்தலுக்குத் தப்பி ஓடிவிட்டபடியினாலும்: குறித்த ஜோன் சிஞ்ஞோ என்பவனை அகப்படுத்தற்குறித்த குறிப்புக்களை இதன் தேதியிலிருந்து மூன்று மாதத்தள்ளே அறிவிக்கும் எவனுக்கும் அல்லது எவருக்கும் ஐம்பது ரூபா வெகுமதி கொடுக்கப்படுமென்று இதனால் அறிவிக்கப்படுகின்றது.

தேசாதிபதி மகோத்தம ரவர்களினது கட்டளையின்படி,

கொழும்பு, இராசாங்க லிஜிதர் கந்தோர்,
௧௯0௧ ம் ஆண்டு பங்குனிமீ ௫ ந் உ.

டபிள்யூ. றீ. தேய்லர்,
இராசாங்க லிஜிதரினது வேலைபார்ப்பவர்.

சுட்டிய விவரம்.

ஜோன் சிஞ்ஞோ; ௧௯00 ம் ஆண்டு ஜூன் மீஸிம் உயர் தேதி, குக்குளுகோறியிலே கஜுகல்வத்தை ஆற்றிலே களவெடுத்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களக் கூலியான்; வயசு-௨௫; உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அடி; பெருத்தவன்; நிறம்-கருஞ்சிவலை; மூக்குச்-சாதாரணமானது; வாய்-சாதாரணமானது; பற்கள்-நல்ல திரமானவை; கண்கள்-கறுப்பும் மூட்டைவடிவமும் ஆனவை; மயிர்-கறுப்பானதும் நீண்டதும், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டதும்; சொற்ப மேல்மீசையும் தாடியும் உண்டு; ஊசாடுமிடங்கள்-இறக்குவாணை, இரத்தினபுரி, விளாங்கொடை, கொடகாவலை, கொலன்னு, குக்குளுகோறியை, கஜுகல்வத்தை ஜேம்மிசுக்கும், கபறகலை அல்லிஸ் அப்புகாயிக்கும் அவனை நன்றாய்த் தெரியும். இரத்தினபுரிப் பொலிஸ் நீதிபதி அவனைப் பிடிப்பதற்கு ௧௯0௧ ம் இலக்க விழுந்து விட்டிருக்கிறார்.

தேசாதிபதி மகோத்தம ரவர்களினது கட்டளையின்படி,

கொழும்பு, இராசாங்க லிஜிதர் கந்தோர்,
௧௯0௧ ம் ஆண்டு பங்குனிமீ ௫ ந் உ.

டபிள்யூ. றீ. தேய்லர்,
இராசாங்க லிஜிதரினது வேலைபார்ப்பவர்.

சுட்டிய விவரம்.

சியா; ௧௯00 ம் ஆண்டு ஜூன் மீஸிம் உயர் தேதி, குக்குளுகோறியிலே கஜுகல்வத்தை ஆற்றிலே களவெடுத்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களக் கூலியான்; வயசு-௩0; உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அடி ௩ இஞ்சு; மெல்லியவன்; நிறம்-கறுவல்; மூக்குச்-சாதாரணமானது; வாய்-சாதாரணமானது; பற்கள்-நல்ல திரமானவை; கண்கள்-கறுப்பும் மூட்டைவடிவமும் ஆனவை; மயிர்-கறுப்பானதும், நீண்டதும், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டதும்; சொற்ப மேல்மீசையும் கட்டையாய் வெட்டப்பட்ட தாடியும் உண்டு; ஊசாடுமிடங்கள்-இறக்குவாணை, இரத்தினபுரி, விளாங்கொடை, கொடகாவலை, கொலன்னு, குக்குளுகோறியை; கஜுகல்வத்தை ஜேம்மிசுக்கும், கபறகலை அல்லிஸ் அப்புகாயிக்கும் அவனை நன்றாய்த் தெரியும். இரத்தினபுரிப் பொலிஸ் நீதிபதி அவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விழுந்து இலக்கம் ௧௯0௧.

௧௯00 ம் ஆண்டு அக்டோபர்மீ ௧௧ ந் உ இரவு, சென்னை பொப்பம்ஸ் ப்ராட்வேயிலே சிங்காரவேலுப்பிள்ளை கொலையுண்ட வளக்கில சம்பந்தப்பட்டதாக அனுமானிக்கப்பட்ட அடியில்கண்ட இரவுகளில் எவரையாவது பிடித்துக்கொடுப்பதற்கு தகுந்த அறிவித்தலை கொடுப்பவருக்கு ரூபாய் ௨00 வெகுமதி கொடுக்கப்படும்:—

(க) வஸ்தாந் பார்த்தசாரதி; தகப்பன் பெயர்-சுப்பராயலு நாயுடு; இருப்பிடம்-சென்னப்பட்டணம், பிடாரியார்கோவில் தெரு; சாதி-பல்ஜா; தொழில்-பிராமவண்டி செலுத்துகிறவன், பிட்டர், கஸ்ஸரத்து கொட்டிவைத்திருப்பவன், கத்திவிளையாட்டில் ரொம்பவும் சமர்த்தன்; வயது-ஏறக்குறைய ௨௪ அல்லது ௨௫; உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அடி ௪ அங்குலம்; மாநிறம்; நீண்டமுகம்; முகத்தில-அம்மைபோட்ட அடையாளங்களுண்டு; பெரிய பற்கள்; சிறுத்த மீசை; மயிர்-கறுப்பு, கழுத்துவரையில் கத்தரித்திருக்கு; சமையல்-வெங்கடாயலு நாயுடு; தம்பி-நரசிம்முறுபிடாரியார்கோவில் தெரு, பெத்துநாயக்கன் பேட்டை; தமக்கை-தாயார்மான்,

செங்கலபட்டு ஜில்லா, திருவள்ளூர் தாலுகா, ஸ்ரீ ராமபாளையம் கிராமம்; சிநேகிதர்கள்-கப்பராயுடு நாயக்கன், கண்ணப்பன் நாயக்கன்; சென்னப்பட்டணம் வண்ணாரபேட்டை செங்கலபட்டு ஜில்லா, பெரதூரிலிருக்கும் முனிசாமி ராஜா கொட்டிக்கும் தஞ்சையக்கன் கொட்டிக்கும் வளக்கமாய் போவதுண்டு. செங்கலபட்டுஜில்லா காஞ்சிபுரம், தாலுகா பேரம்பாக்கம் கிராமத்தில சில பந்து சனங்களும் சிநேகிதர்களும் இருக்கிறார்கள்.

(உ) கோவிந்தன்; தகப்பன் பெயர்-ராகவது நாயுடு; இருப்பிடம்-பவழக்காரத்தெரு, சென்னப்பட்டணம்; சாதி-கம்மாரர்ரெட்டி; தொழில்-சமையலகாரன்; வயது-ஏறக்குறைய ௨௨ வருசம்; உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அடி ௫ அங்குலம்; மாநிறம்; தேகம்-புஷ்டி; குண்டுமுகம்; ஒத்தை குடுமி கற்றினால் முடிந்திருக்கும்; கருத்துவரைக்கும் தொங்கும்; காலில்-நிறைந்த மயிர்; மீசை-அரும்புகிது; தாயார்-ஆதியம்மாள், செங்கலபட்டு ஜில்லா, பாறூரில் இருப்பது; தமையன்-அப்பாயி அலலது துலக்காணம், கோலார், பம்பாயி காம்கோலட் பீலட் சரங்கத்தில வேலை; ஊரிகரம் கொத்தூரில் குடித்தனம்; இன்னும் சில பாத்தியஸ்தர்கள் அவ்விடத்தில இருக்கிறார்கள்; இன்னொரு தமையன் பாப்பையாநாயுடு கோகளுடாசர்க்குட் எஸ்டிமேட் ஓவசியரிடத்தில சமயலகாரன்; வேப்பரி சூளை கவரைதெருவில் அததை தாயம்மாள் இருக்கிறார்; தஞ்சாவூர் ஜில்லா திருவாறூரில் குமரகோவில் தெருவில் இருக்கும் தேவடியாள் கியானம் வீட்டுக்குப் போவதுண்டு. செங்கலபட்டு ஜில்லா திருக்கழிஞ்சேரம், ரெட்டெமங்கலம்.

பிடிக்கத்தேடும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்களின் விபரங்கள்.

தின் உஸ்மான் (வளக்கமான குற்றவாளி); ககரகம் ஆண்டு மாசிஸ் ௭ ந் ௨, அதுராசபுரத்தில பொலீஸ் பார்வைக்குள்ளிருந்து அறிவிக்கத் தவறினானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; யாவுகன்; முசமது சமயி; தொழில்-மீள்பிடிக்கிறவன்; வயது-௨௫; உயரம்-௫ அடி ௨ அங்குலம்; நலல திரேகம்; கபில நிறம்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-வெளிநின கபில நிறம்; தலைமயிர்-கறுப்பு, நேரியது, கட்டையாய் வெட்டப்பட்டது; மீசையும் தாடியும்-சொற்பம்; இடது கண்ணத்தில பதிந்த தழும்பு ஒன்றும், வயிற்றின் வலது பக்கத்தில சிறு தழும்பு ஒன்றும், இடது துடையில முன்பக்கத்தில தழும்புகள் இரண்டும் உண்டு; பிறந்தவிடம்-கொழும்பிலிருக்கும் கொம்பனித்தெரு; பொதுயிருப்பிடம்-அதுராசபுரம் பட்டணம்; கலியாணம் முடித்தவன்; மனைவி-ஆயின் அம்மாவும் இரண்டு பிள்ளைகளும் அதுராசபுரம் பட்டணத்திலிருக்கிறார்கள்; சகோதரன்-அலால, அதுராசபுரம் பட்டணத்திலிருக்கிறார்; சகோதரி-எறன், கொம்பனித்தெருவிலிருக்கிறார்; அதுராசபுரம் பட்டண ஆளுச்சி பிச்சை தம்பிக்கு இவனை நலலாய்த் தெரியும். அதுராசபுரம் பொலீஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விநா தின் இலக்கம் ௨௦௭௮௧.

முத்துசாமி அலலது சம்முகம்; ககரகம் ஆண்டு மாசிஸ் ௨௭ ந் ௨, கஹகொல தோட்டத்தில வேணுமென்று காயப்படுத்தினானைவும் அடித்துப்படுத்தானைவும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; தயிழன்; சாதி-ள்ளன்; இந்து சமயி; தொழில்-தோட்டத்தில வேலைசெய்கிறவன்; வயது-ஏறக்குறைய ௩௦; உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அடி ௫ அங்குலம்; நலல திரேகம்; வெளிநின கபிலநிறம்; மூக்கு-பெரியது; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; தலைமயிர்-கறுப்பு, குடுமி-யாய்க் கட்டப்பட்டது; பிறந்தவிடம்-வெல்லவாய குறிச்சியிலிருக்கும் கொல்லந்தையிலிருக்கும் "ஆர்ணசாள்" தோட்டம்; பொதுயிருப்பிடம்-அப்புத்தலைவிலிருக்கும் கஹகொல தோட்டம்; மனைவி-அம்மாக்குட்டி; மச்சான்-யோசெப்பு; மாமன்-பளனி ஆண்டி கக்காணி, எல்லாரும் கஹகொல தோட்டத்திலிருக்கிறார்கள்; தகப்பன்-உப்புசலாவையிலிருக்கும் ருமசாமி கக்காணி; கஹகொல தோட்டத்தின் சுப்பிரீன்டென்ட் மெஸ்டர் ஜெ. டி. பாம்சடன் என்பவருக்கும், கண்டாக்கு வெலசின்கர் என்பவருக்கும் இவனை நலலாய்த் தெரியும். டியத் தலாவைப் பொலீஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கும் விநா தின் இலக்கம் ௫.

காணாமல்யோனது, களவுயோனது, அலலது அலைந்துயோனது.

களவுயோனது.

ககரகம் ஆண்டு மாசிஸ் ௧௭ ந் திகதிக்கும் ௨௩ ந் திகதிக்குமிடையில கொள்ளுப்பிட்டியிலிருக்கும் காலி ரேட்டில் உசகம் வீட்டில் சொந்தக்காரனுடைய பரிக்கை அறையிலிருந்து; துணியில பொன் கட்டின யானைத் தந்தம் பிடிபோட்ட பட்டுக்குடைக, தலை எழுத்துக்கள் P. C. W. பியில கட்டின பொன்னில போட்டிருக்கு. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் பீ. சி. விஞ்சன்.

ககரகம் ஆண்டு மாசிஸ் ௨௦ ந் ௨, கோகாலையில் சொந்தக்காரன் குடியிருக்கும் வீட்டிலிருந்து; நீல கோடக, பட்டு சாரம் ௧, சாமபலநிற கோடக, நீல கோட்டிச்சினை யார் ௨, சிவப்புக்கைலேஞ்சி ௧, பந்தடிச்சும் பொருது போடுகிற விளாணல காலசுடைக, கிவீ கோடக, செய்தவர் Cargills, புதிய வெள்ளை பெனியன் கள் ௧, சிவப்பு பருத்தி சாரம் ௧, வரிடோட்ட பருத்தி கோடக, விளாணல காலசுடைக, வெள்ளைக் கோடக, கிவீ சினை மூட்டை ௧, பிளைய பெனியன் ௧, காலசுடைக, காசு ரூபாய் ௭௦. சொந்தக்காரன், செஸ்டர் வீன்ட், தையக்காரன், கோகாலி.

ககரகம் ஆண்டு மாசிஸ் ௨௭ ந் ௨, கஹகொல தோட்டத்தில சொந்தக்காரர்களுடைய வசத்திலிருந்து; போர்வீரின் "ஹெலமட்" தொப்பி ௧, பின்னிய கறுப்பு பணப்பை வார் ௧, காசு ரூபாய் ௧௭. சொந்தக்காரர், கொப்பின்ஸ்டன், பிறின்ஸ், போர்வீரர்கள், டியத்தலாவா.

ககரகம் ஆண்டு மாசிஸ் ௨௮ ந் ௨, "நூர்விக் ஹால" என்னும் புக்கக்கப்பலில் பிரதான உத்தியோகஸ்தனுடைய கெபினிலிருந்து; சபக்கட்டுடன் பிளைய தோலபக்கட புத்தகம் ௧, தங்கப்பவுண் மூன்றும், அரைத் தங்கப்பவுண் ஒன்றும், அரைக்கிறவுண் ஒன்றும், இரகசியமான கடிதங்களும், காறட்டுக்களும், குறிப்புக்களும், "ஹெரிசன்" ஹனுக்குச்சேர்ந்த "கவுண்டிஸ்" "லெஜிஸ்லேட்டர்" என்னும் இரு புக்கக்கப்பல்களின் செட்டிபிக்கட்டு ஒன்றும், "எக்ஸ்பிளோரர்" என்னும் புக்கக்கப்பல்களுக்கும் வேறு புக்கக்கப்பல்களுக்கும் சேர்ந்த மேட் செட்டிபிக்கட்டுகளும் மேற்சொல்லிய பக்கடிகளில அடங்கியிருந்தன, சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஜோன்ஸ், பிரதான உத்தியோகஸ்தன்.

அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது.

ககாக ம ஆண்டு மாசினி க ந் திகதி, கறவரத்தோட்டத்திலிருக்கும் கிறகறி ரோட்டிலிருந்து : காணாமற் போன முனிஅம்மா என்னும் சிறுவனுடைய தற்கால இருப்பிடத்தைப்பற்றி ; தமிழ் ; இந்து சமயி ; தொனிலகலி ; வயத-கர ; உயரம்-ஏறக்குறைய ச அடி ; கபில நிறம் ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; கண்கள்-கறுப்பு ; சிறியவை ; தலைமயிர்-கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது ; இடது புயத்தில-க பால சூத்திய அடையாளங்களுமுண்டு ; பிறந்தவிடம்-மருதானை, கொழும்பு ; பொதுயிருப்பிடம்-கறவரத்தோட்டம், கொழும்பு ; ஊசாடுமிடங்கள்-மருதானை, கறவரத்தோட்டம், பொறானை ; தகப்பன்-கிறகறி ரோட்டிலிருக்கும் தடிக்காரம் ; இச்சிறுவன்-சிவப்புக் கம்பாய்க்கட்டி இருகாதகளிலும் இரண்டு ஈயவளையம் போட்டிருப்பான். ககாக ம ஆண்டு பங்குனிமீ க ந் திகதியைக்கொண்ட கடிஉக ம் இலக்க "கியூ என்ட் கிறை" யில காணப்படும் விளம்பரத்தை இந்த விளம்பரம் அளிக்கிறது.

ககாக ம் ஆண்டு பங்குனிமீ தி ர் வ, டறட்டோட்டில் ஒரு பக்கத்தில் காணப்பட்ட தமிழ் மனிதனுடைய பிரேதத்தை இன்னாரென்று மட்டுக்கட்டும் பொருட்டு ; இந்து சமயம் ; தொனிலகலி ; வயத-ஏறக்குறைய சர ; உயரம்-ஏறக்குறைய டி அடி உ அங்குலம் ; மெல்லிய அலகை மட்டான திரேகம் ; கறுப்பு ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; தலைமயிர்-கறுப்பு, சிறு குடும்பியாய் கட்டப்பட்டது ; சொற்பமீசை ; வெள்ளைச் சீலை கட்டி சருகை பெனியன்போட்டு ; வலது கையில-ஒரு விரலில் உ வெள்ளி மோதிரங்கள் போட்டிருந்தது.

பாலத்தறையிலிருக்கும் விக்கோரியா பாலத்தின் பின்பக்கத்தில் களணி ஆற்றில் மிதந்திருக்கக் காணப்பட்ட சிங்களவனுடைய பிரேதத்தை இன்னாரென்று மட்டுக்கட்டும் பொருட்டு ; வயத-ஏறக்குறைய சர ; உயரம்-ஏறக்குறைய டி அடி ; நல்ல திரேகம் ; கறுப்பு ; மூக்கு-நாயின் மூக்குபோல ; வாய்-சிறியது ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; கண்கள்-கறுப்பு, சிறியவை ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கனத்தவரைக்கும் வெட்டியிருக்கு ; மீசையும் தாடியும்-முன்தாய் கட்டையாய் கத்தரித்திருக்கு ; வலதுகை இடது கையைப் பார்க்கிலும் சிறியதாயிருந்தபடியால முடமாய் தோற்றப்பட்டது.

முன் அறிவித்தல்களைக் குறித்த விளம்பரங்கள்.

கரேலிஸ் ; கடிஉக ம் ஆண்டு சித்திரைமீ கக ந் திகதியைக்கொண்ட கககக ம் இலக்க "கியூ என்ட் கிறை" யில பிரசுதப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

குலப்பு தந்திரிகே பாலப்பு ; ககாக ம் ஆண்டு பங்குனிமீ க ந் திகதியைக்கொண்ட கடிஉக ம் இலக்க "கியூ என்ட் கிறை" யில பிரசுதப்படுத்தப்பட்ட இவன் இனிமேல தேள்வையிலலை.

Police Office,
Colombo, March 10, 1901.

O. L. TRACHELL,
for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police.